
ES kohēzijas politika

Pagātnes secinājumi nākotnei: kādi 
ieguvumi Latvijas pašvaldībām

28.09.2021.



Konverģences tendences Eiropas 
Savienībā

2

Konverģences process ES dalībvalstu starpā turpinās - dzinējs Centrāl-Austrumeiropa*

Būtiskas konverģences tempa atšķirības saglabājas dalībvalstu iekšienē - straujāka 
attīstība metropoļu/galvaspilsētu reģionos*

COVID-19 izaicinājums konverģencei- īpaši Dienvidu reģionos, kuru izaugsme 
stagnēja pirms pandēmijas un sagaidāma ilgstošāka negatīva ietekme vidējā 
termiņā

Tuvojoties vidējo ienākumu valstu grupai, investīciju loma konverģencē samazinās –
nepieciešamas strukturālas pārmaiņas tautsaimniecībā

*DG REGIO, Septītais ziņojums par ekonomisko, sociālo un teritoriālo kohēziju, 2017



ES budžets pārmaiņu priekšā – jauni 
instrumenti ar atšķirīgu fokusu

3

36%
34%

31%

28%

30%

32%

34%

36%

38%

2007-2013 2014-2020 2021-2027

Kohēzijas politikas daļa ES daudzgadu 
budžetā, % no kopapjoma  

Kohēzijas politikas 
fondi:

ERAF, KF, ESF+

Kopējā 
lauksaimniecības 
politika: ELFLA, 

tiešmaksājumi

Atveseļošanas un 
noturības mehānisms

Taisnīgas pārkārtošanās 
fonds

Sociālais klimata 
fonds? (2025-2032)

Citas ES budžeta tiešās 
pārvaldības 

programmas – CEF, 
Horizon u.c.

Citi dalītās pārvaldības 
fondi – EJZF, AMIF, 

BMVI, IDF



*DP finansējums ieskaitot nacionālo līdzfinansējumu

Atveseļošanas fonda un KP darbības 
programmas 2021-2027 finansējuma sadalījums



Atbalsts pašvaldībām no Kohēzijas 
politikas (21-27) un Atveseļošanas 
fonda ~ 2,1 miljards EUR

5

225 644 645

31 071 429

332 190 373

46 333 597

310 465 717

289 870 815

192 952 944

30 690 000

29 304 000

80 000 000

7 600 000

397 782 000

121 336 015

0 100 000 000 200 000 000 300 000 000 400 000 000

Izglītība

Energoefektivitāte

Atbalsts uzņēmējdarbības veicināšanai

IKT un digitālās prasmes

Vide

Transports

Pakalpojumu pieejamība, sociālais atbalsts

Atveseļošanas fonds Kohēzijas politika 2021-2027



ES fondu prognozētā finanšu plūsma– Iespējas
& Riski
ES fondu periodu pārejas periodā, t.sk. Atveseļošanas 
fonda, ES fondu finansējums un valsts budžeta 
līdzfinansējums, t.sk. valsts budžeta dotācijas pašvaldībām, 
milj. euro



Kohēzijas politika ietekme uz Latvijas 
teritoriālo attīstību – ko un kā mērīt? 

7

Absolūtos skaitļos IKP ir audzis visos Latvijas reģionos, bet 
galvaspilsētas izaugsmes tempu sasniegt ir grūti. Līdzīga tendence 
vērojama citās ES dalībvalstīs. 

Skatīties tālāk par IKP:

+ Kohēzijas politikas investīciju jomās dzīves vides un 
pakalpojumu kvalitāte konverģējusi ļoti strauji. 

- Demogrāfija, teritoriju izmiršana

Vai iespējams panākt straujāku konverģenci, nemainot stratēģiju?



Paldies par uzmanību!


